CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2019.

Concede  a  Medalha  de

Mérito  José  Mariano  ao

Senhor  José  Ferreira  de

Carvalho.

Art.  1º  Fica  concedida  a  Medalha  de  Mérito  José

Mariano  ao  Senhor  José  Ferreira  de  Carvalho em

reconhecimento  à  dedicação  com  que  sempre  exerceu  suas

atividades,  contribuindo  de  forma  relevante  e

participativa para toda a sociedade Recifense.

Art. 2º  Este Decreto  Legislativo entra em  vigor  na

data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 18 de

novembro de 2019.

ROMERINHO JATOBÁ

Vereador da Cidade do Recife

JUSTIFICATIVA

1
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050450, Fone 33011360.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

José Ferreira de Carvalho, conhecido simplesmente por

Ferreira,  nasceu  no  dia  30  de  agosto  de  1949,  em

Recife/PE. Filho de Manoel Ferreira da Silva e Ana Augusto

de Carvalho, é pintor, escultor, ceramista e vitralista.

Autodidata, iniciou os seus primeiros desenhos em 1964.

Frequentou a Escolinha de Artes, Atelier Livre, e a Escola

de Belas Artes da Universidade Federal de Pernambuco.

Produz  desenhos  e  pinturas  em  diversas  técnicas  e

suportes, predominantemente inspirados por temas locais,

éum  legítimo  representante  da  arte  pernambucana,  já

participou de exposições nacionais e internacionais, sua

obra  esteve  na  França,  Alemanha,  Holanda,  Portugal  e

República Dominicana.

Seu  atelier  fica  situado  na  Rua  Catulo  da  Paixão

Cearense, nº 263, Campo Grande, Recife/PE.

No  local,  é  possível  apreciar  ou  adquirir  quadros,

esculturas,  canecas,  pratos,  serigrafias,  castiçais  e

outros produtos artísticos produzidos pelo artista, além

de  poder  observar  o  processo  de  produção.  O  espaço

funciona ainda como recepção de eventos culturais.

O artista transmite paixão e alegria sempre em cores

fortes e cenários vibrantes, que unem o popular ao erudito

e o sacro ao profano. Outra marca presente em seu trabalho

é  a  sensualidade,  que  não  precisa  ser  explícita  para

transmitir a paixão inerente as suas obras.

As obras de Ferreira foram reconhecidas publicamente

por grandes mestres como Gilberto Freire, Ariano Suassuna

e João Câmara.

2
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050450, Fone 33011360.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares

para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 18 de

novembro de 2019.

ROMERINHO JATOBÁ

Vereador da Cidade do Recife

3
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050450, Fone 33011360.